Управление образования Администрации
Североуральского городского округа
ПРИКАЗ

г. Североуральск

21.11.2024 г.                                                                                                                          № 254
Об организации муниципального этапа

научно-практической конференции среди
обучающихся образовательных организаций
Североуральского городского округа
в 2024-2025 учебном году
На основании писем Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 15.01.2024 № 02-01-81/348 «О порядке проведения научно-практической конференции обучающихся Свердловской области в 2023/2024 учебном году», от 04.03.2020 № 02-01-82/2420 «О направлении критериев оценки работ», Положения «О научно-практической конференции обучающихся Свердловской области» от 18.10.2023 года, утвержденного Приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области, в соответствии с Годовым межведомственным планом по воспитанию и социализации обучающихся, выявлению одаренных и талантливых детей образовательных организаций Североуральского городского округа на 2024-2025 учебный год от 07.08.2024 г. № 139, а также, в целях выявления и поддержки одаренных обучающихся, самореализации обучающихся, воспитания активной жизненной позиции, высоких нравственных качеств и духовной культуры,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе научно-практической конференции среди обучающихся образовательных организаций Североуральского городского округа в 2024 - 2025 учебном году (далее - Положение) (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования:

2.1 Организовать и провести в общеобразовательных организациях I этап защиты исследовательских проектов в срок до 27.01.2025г.

2.2 Для участия во II этапе Конференции направить в МБУ СГО ИМЦ (Канавиной Н.М., кабинет № 20) не позднее 16 февраля 2025:
- исследовательские проекты учащихся, занявших 1-е, 2-е, 3-е место на I этапе, и документы, предусмотренные Положением;

- списки педагогических работников, рекомендованных образовательной организацией в состав жюри.

3. Директору МБУ СГО ИМЦ (Тихолаз В.В.) организовать работу по подготовке и проведению муниципального этапа защиты исследовательских проектов обучающихся в соответствии с Положением.

4. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Управления образования Администрации Североуральского городского округа.

5. Ответственность за исполнение  приказа возложить на И.В. Паршукову, заместителя начальника Управления образования Администрации Североуральского городского округа.

Начальник
Управления образования                                                                        И.Н. Ощепкова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
      к приказу Управления образования
      Администрации Североуральского
      городского округа от 21.11.2024 г.№ 254
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе научно-практической конференции (защиты проектов) обучающихся общеобразовательных организаций Североуральского городского округа в 2024-2025 учебном году

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения научно-практической конференции обучающихся образовательных организаций Североуральского городского округа, осуществляющих образовательную деятельность по программам общего образования (далее – Конференция), её организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Конференции и определения победителей и призёров.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Положением о научно-практической конференции обучающихся Свердловской области, утвержденным Министерством образования и молодежной политики Свердловской области 18 октября 2023 года.
1.3. Организатором Конференции является Управление образования Администрации Североуральского городского округа. Общее руководство подготовкой и проведением Конференции осуществляется муниципальным оргкомитетом (далее – Оргкомитет), в состав которого входят методисты МБУ СГО ИМЦ, педагоги образовательных организаций, специалисты Управления образования Администрации Североуральского городского округа.
1.4. Конференция является отборочным этапом научно-практической конференции обучающихся Свердловской области и проводится с целью развития познавательных интересов к научно-исследовательской деятельности обучающихся в социально-гуманитарном направлении, выявления и поддержки интеллектуально и творчески одаренных школьников в области научной, исследовательской, творческой (художественной) и социально значимой деятельности.
1.5. Все этапы Конференции проводятся в очном формате. Организатор оставляет за собой право определить формат проведения всех этапов Конференции и внести соответствующие изменения в Порядок и условия проведения Конференции. Конференция проводится с целью развития познавательных интересов к научно-исследовательской деятельности обучающихся в социально-гуманитарном направлении, выявления и поддержки интеллектуально и творчески одаренных школьников в области научной, исследовательской, творческой (художественной) и социально значимой деятельности.
Задачи:
- активизация и развитие познавательных и исследовательских интересов обучающихся в предметных областях и сферах деятельности социально-гуманитарного направления;
- знакомство обучающихся с достижениями и проблемами фундаментальной и прикладной науки, повышение интереса к российской и региональной культуре;
- вовлечение обучающихся в поисково-исследовательскую деятельность, приобщение к решению задач, имеющих практическое значение для развития науки, экономики, культуры и искусства Уральского региона;
- развитие проектно-исследовательской деятельности обучающихся в Североуральского городского округа в сфере гуманитарных и общественных наук;
- выявление лучших проектно-исследовательских работ школьников, которые могут быть рекомендованы к участию в конкурсах, олимпиадах и других мероприятиях исследовательского и проектного характера на областном, федеральном и международном уровнях.
2. Участники Конференции.
Участниками Конференции являются обучающиеся 7-11 классов, победители и призеры школьного этапа конкурса исследовательских проектов общеобразовательных организаций Североуральского городского округа, подготовившие проекты в соответствии с требованиями настоящего Положения, выполненные индивидуально.
3. Организаторы Конференции
3.1. Ответственность за формирование и работу оргкомитета и жюри муниципального этапа Конференции возлагается на Управление образования Администрации Североуральского городского округа.
3.2. Ответственность за организацию и проведение муниципального этапа Конференции возлагается на организационный комитет (далее - Оргкомитет), состав которого утверждается приказом Управления образования Администрации Североуральского городского округа.
3.3. Оргкомитет Конференции является основным координирующим органом по подготовке, организации и проведению Конференции.
3.3.1. Оргкомитет:
– разрабатывает и ведет необходимую документацию по проведению Конференции;
– обеспечивает проведение и подведение итогов Конференции;
– организует награждение победителей и призёров;
– готовит аналитические материалы по итогам проведения Конференции;
– направляет заявку и проекты для участия в региональном этапе научно-практической конференции обучающихся Свердловской области.
3.3.2. Оргкомитет оставляет за собой право изменить условия и форму проведения Конференции, в том числе сроки проведения и количество участников, исходя из сложившихся условий, с обязательным предварительным оповещением участников. Оргкомитет имеет право учреждать специальные номинации.
3.4. Экспертная комиссия утверждается приказом Управления образования Администрации Североуральского городского округа.
3.4.1. Экспертная комиссия проводит техническую экспертизу проектов на соответствие требованиям, указанным в данном Положении (Приложения №№ 1, 3 к Положению). Проекты, не соответствующие требованиям, не допускаются к участию во втором туре Конференции.
3.4.2. В состав экспертных комиссий могут входить: учителя образовательных организаций не ниже первой, высшей квалификационной категории.
3.5. Жюри Конференции формируется и утверждается приказом Управления образования Администрации Североуральского городского округа.
3.5.1 Жюри второго этапа (открытой защиты) по каждому направлению:
‒ оценивает защиту проектов на втором туре Конференции;
‒ ведет необходимую документацию (Приложение № 2 к Положению);
‒ определяет победителей, призёров;
‒ представляет результаты участникам при подведении итогов Конференции.

По результатам проведения муниципального этапа защиты проектов жюри готовит аналитические материалы о качестве представленных работ. Аналитические материалы и итоговые документы предоставляются в оргкомитет (в электронном виде) в течение 5 дней по завершению защиты работ обучающихся. Результаты проведения защиты проектов обучающихся размещаются на официальном сайте Управления образования Администрации Североуральского городского округа.
4. Порядок и условия проведения Конференции

4.1. В оргкомитет муниципального этапа для участия в муниципальном этапе Конференции направляются:

до 09.02.2025 заявки на участие в Конференции в электронном варианте (на электронный адрес n.kanavina@severouralsk-edu.ru (в формате Excel по прилагаемой форме)) Канавиной Н.М., методисту МБУ СГО ИМЦ;

до 16.02.2025 заявочный пакет:

- проекты участников в формате Word и PDF, оформленные в соответствии с требованием с двумя рецензиями: руководителя проекта и внешнего рецензента (с подписями, заверенными печатями организаций),

- согласия на обработку персональных данных (формат PDF),

- список педагогов для включения в состав жюри.

до 16.02.2025 в МБУ СГО ИМЦ (каб.20) распечатанные проекты участников, оформленные в соответствии с требованием с двумя рецензиями: руководителя проекта и внешнего рецензента (с подписями, заверенными печатями организаций).

Рабочий язык Конференции – русский язык. Защита работы ведется на рабочем языке.

4.2.Конференция муниципального уровня проводится поэтапно:

Первый этап - экспертиза проектов проводится экспертами Конференции с 19.02.2025 по 22.02.2025. Каждый проект проходит техническую экспертизу на соответствие требованиям (Приложения №№ 1, 3 к Положению).

Оргкомитет определяет количество участников второго этапа Конференции на основе результатов оценки жюри первого этапа. Проекты в смежных направлениях могут быть объединены в одной секции.

Второй этап - защита проектов обучающихся - оценивается по критериям представления проекта (Приложение № 2 к Положению). Проводится в очном формате в период с 02.03.2025 по 15.03.2025. Для выступления докладчику предоставляется до 7 минут, для ответа на вопросы - до 3 минут.

Максимальная оценка за участие в муниципальном этапе Конференции - 100 баллов, из них максимальный балл за первый этап – 40 (не допускаются работы, набравшие менее 20 баллов), за защиту - 60 баллов. Распределение мест производится на основании сводного протокола защиты работ и количества баллов, набранных каждым участником. Распределение мест по баллам: 3 место - 65-76 б., 2 место - 77-88 б., 1 место - 89-100 б. (в каждой секции определяется одно первое место, одно – второе место, одно – третье место, по мере убывания баллов). Решение экспертов и жюри на всех этапах является окончательным и обжалованию не подлежит.

4.3. Для участия в Конференции принимаются следующие виды проектов:

1) исследовательский (научно-исследовательский) проект – основной целью которого является проведение исследования, предполагающего получение в качестве результата научного или научно-прикладного продукта (статьи/публикации, отчета, аналитического обзора или записки, заявки на научный грант, методического пособия и т.п.);

2) творческий проект – это самостоятельная работа обучающихся, предусматривающая создание готового изделия или получение общественного полезного результата, и содержащая субъективную или объективную новизну;

3) социальный проект – это индивидуальная деятельность обучающихся, направленная на приобщение детей к общественной деятельности, достижение социально значимой цели, поддержание духовных и материальных ценностей в условиях современного социума;
4) прикладной проект – это проект, направленный на решение прикладной задачи; результатом такого проекта может быть разработанное и обоснованное проектное решение, бизнес-план или бизнес-кейс, изготовленный продукт или его прототип;

5) инновационный проект – авторский вариант решения стратегической задачи, результатом которой является инновационный продукт, готовый к распространению.

4.4. Проект может быть заявлен только в одном направлении.

4.5. Тематика проектов призвана отражать культурные и общественно-политические события всероссийского и регионального масштаба, актуальные проблемы социально-экономического, общественно-политического, социокультурного и гуманитарного характера.

Проект должен свидетельствовать о том, что выполненная работа способствовала развитию интеллектуального и творческого потенциала обучающегося, формированию навыков самостоятельной исследовательской деятельности. Работы, представленные к защите, должны быть также направлены на развитие поликультурной коммуникации, ориентированы на общечеловеческие культурные ценности; отражать культурно-исторические, памятные события и даты года.

4.6. Исследовательский проект в обязательном порядке должен содержать практический раздел, основанный на собственных исследованиях автора.
4.7. Представленные проекты рассматриваются по следующим направлениям:

1. «Гуманитарное» направление

1) лингвистическая (Лингвистика. Русский язык. Иностранные языки);

2) филологическая (Литературоведение. Литературное творчество);

3) историческая (История. Краеведение. Этнография. Топономика. Археология).

2. «Социокультурное» направление

1) культурология и искусствоведение (Культурное наследие. Народные ремесла. Искусствоведение. Дизайн. Декоративно-прикладное искусство);

2) здоровый образ жизни (Валеология. Здоровьесбережение. Охрана здоровья. Технологии и средства реабилитации);

3) современные технологии в социально-культурной сфере (Экология природопользования. Архитектура и строительство. Культура дома, умный дом. Технологии устройства для досуга и творчества).

3. «Общественно-политическое» направление

1) секция патриотической направленности (Просветительская деятельность по изучению и сохранению культурных и исторических объектов. Развитие детских и молодежных общественных объединений);

2) науки об обществе (Педагогика. Психология. Социология. Обществознание. Философия. Право. Политология.);
3) безопасность и профилактика негативных явлений в обществе (Основы безопасности жизнедеятельности. Информационная безопасность. Воспитание. Социальная экология).

4. «Социально-экономическое» направление

1) экономика и управление (Экономика. Менеджмент. Маркетинг. Культура потребления);

2) цифровая экономика (Большие данные. Новые информационные технологии в системе производства, распределения, обмена и потребления);

3) предпринимательская деятельность.

5. Подведение итогов Конференции
5.1 Участники второго тура – защита проектов – получают сертификат участника Конференции.
5.2 Победители (1 место) и призёры (2, 3 место) Конференции определяются путем суммирования баллов заочного и очного туров. Список победителей и призёров утверждается приказом Управления образования Администрации Североуральского городского округа.
5.3 Победители, призёры Конференции награждаются почетными грамотами Управления образования Администрации Североуральского городского округа, могут быть поощрены памятными призами.
5.4 Педагоги, подготовившие победителей и призёров Конференции, эксперты и жюри Конференции награждаются благодарственными письмами Управления образования Администрации Североуральского городского округа.
5.5 Протоколы работы жюри не выдаются, апелляции по итогам Конференции не предусмотрены.
5.6 По результатам Конференции направляются работы победителей (1 место) из числа обучающихся 7-11 классов без деления на параллели для участия в областном этапе научно-практической конференции обучающихся Свердловской области.
6. Финансирование Конференции
Финансирование организации и проведения Конференции осуществляется за счет средств муниципального бюджета согласно утвержденным сметам расходов. Командирование участников на областной этап финансируется за счет направляющей стороны. Допускается спонсорское финансирование организации любого этапа Конференции сторонними организациями и ведомствами.
8